
新疆夏子街油田丰探 1井区二叠系风城组
页岩油2025年产能建设项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：中国石油新疆油田分公司玛湖勘探开发项目部

编制单位：新疆天合环境技术咨询有限公司

2025 年 9 月



新疆夏子街油田丰探 1 井区二叠系风城组页岩油2025 年产能建设项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 1

1.概述

1.1 建设项目特点

2022 年9 月 1 日，中国石油天然气股份有限公司新疆油田分公司（以下简称“中

石油新疆油田分公司”）研究决定成立中国石油新疆油田分公司玛湖勘探开发项目

部（以下简称“玛湖项目部”），作为公司二级单位管理。
[...]

爆对讲机。

3.2.4.5.5消防工程

各井场、站场分别设置一定数量不同类型、不同规格的移动式灭火设备。



新疆夏子街油田丰探 1 井区二叠系风城组页岩油2025 年产能建设项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 71

3.2.4.6依托工程

本工程原油、采出水依托风城油田2 号稠油处理站进行处理，天然气依托夏

子街伴生气增压站进行处理。运营期产生的井下作业废水依托风城油田2 号稠油

处理站处理；油泥砂、清管废渣等直接委托克拉玛依顺通环保科技有限责任公司

或其他有危废处置资质单位接收处置。依托设施的环保手续履行情况见表 3.2-22。

表 3.2-22 依托工程环保手续履行情况一览表

序

号
类别 站场名称 项目名称 环评批复文号 验收情况

1 原油、采

出水

风城油田

2 号稠油

处理站

风城 2 号稠油联合站工程

原克拉玛依市环境保护局；

克环保函〔2013〕228 号；

2013年 7 月 3 日

原克拉玛依市环境

保护局，克环保函

〔2015〕458号，2015
年 9 月 11 日

风城 2 号稠油联合站二期工

程

原克拉玛依市环境保护局；克

环保函〔2017〕124号；2017
年 5 月 9 日

2019年 10月 20 日

完成自主验收

2 伴生气

夏子街伴

生气增压

站

克拉玛依夏子街油田建设工

程

原国家环境保护局；环监

〔1994〕237 号；1994 年 4
月 22 日

由于历史久远验收

相关资料丢失

3 生活垃

圾

乌尔禾区

生活垃圾
填埋场

克拉玛依市乌尔禾区生活垃圾

处理系统工程

原克拉玛依市保护局，克环保

函〔2016〕376，2016年 7月
26 日

2016年 7月26 日完

成自主验收。

4 生活污

水

乌尔禾区

生活污水

处理厂

乌尔禾城乡污水处理厂建设工

程

原新疆维吾尔自治区环境保

护厅；新环评审函〔2010〕116
号；2010年 11月 10 日

原克拉玛依市环保

局，克环保函〔2014〕
437号，2014年 10

月 29 日

3.2.4.6.1风城二号稠油处理站

风城 2号稠油联合处理站主要包括常规原油处理系统、污水处理系统、SAGD

循环液处理装置、废水达标处理系统及 SAGD密闭处理站循环液处理，设计处

理能力分别为 150×104t/a、40000m3/d、6000m3/d、2500m3/d、120×104t/a。全站

承担着重 18北部、南部区块常规稠油和 SAGD 区块循环阶段采出液集输处理、

污水净化（除硅）处理。风城 2 号稠油联合处理站 SAGD密闭处理站循环液处

理工艺流程如下：

原油处理采用“汽液分离→采出液换热→预脱水→热化学脱水→净化油换热

→净化油罐”工艺；采出水采用“压力罐除油→采出水换热→除油罐”工艺。

（1）常规稠油处理系统



新疆夏子街油田丰探 1 井区二叠系风城组页岩油2025 年产能建设项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 72

集油区来液（0.25～0.30MPa，80～90℃) 进管汇间，加破乳剂后进一段沉

降脱水罐（含水率≤10%）。脱出的游离水去水处理系统，脱出的低含水油进相

变掺热装置升温（利用 SAGD余热蒸汽），升温至 95℃后的原油进净化油罐进

行二段热化学沉降脱水（含水率≤1.5%）。合格后的净化油从罐内浮动式收油装

置进泵通过管道外输。

图 3.2-7 风城二号稠油处理站（常规稠油处理系统）工艺流程示意图

（2）采出水处理

风城二号稠油联合站内建有一套稠油采出水处理装置，采用“重力除油+混

凝反应沉淀+压力过滤”工艺，设计规模40000m3/d，目前该站处理水量35000m3/d，

处理后水质达到含油≤2mg/L、悬浮物≤2mg/L，净化水经软化处理后用于油区

注汽锅炉给水，部分富余净化水经输水泵输至 210池暂存。风城二号稠油处理站

采出水处理装置处理的采出水为 NaHCO3 水型。

风城二号稠油处理站采 出水处理工艺流程： 原油系统来水（含油≤

10000mg/L，悬浮≤1000mg/L），进 2座 15000m3 除油罐进行预处理，采出水预

处理系统出水（含油≤3000mg/L，悬浮≤500mg/L）进 2座 10000m3调储罐，调

储罐出水（含油≤250mg/L，悬浮≤250mg/L）再进入污水反应罐和 2座 3000m3

混凝沉降罐，出水（含油 10～15mg/L，悬浮 10～15mg/L）经过滤提升泵提升进

入两级过滤器，双滤料过滤器出水（含油≤5mg/L，悬浮≤5mg/L），多介质过

滤器出水（含油≤2mg/L，悬浮≤5mg/L），过滤器出水直接进入软化水处理系

统。



新疆夏子街油田丰探 1 井区二叠系风城组页岩油2025 年产能建设项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 73

图 3.2-8 风城二号稠油处理站采出水水处理流程图

（3）依托可行性

①原油依托可行性分析

本工程的原油处理依托风城二号稠油联合站原油处理系统处理，设计处理能

力 150×104t/a，目前实际处理量 64.27×104t/a，富余量为 85.73×104t/a。本工程

最高年产油 15.5×104t，依托可行。

②采出水依托可行性分析

本工程采出水依托风城二号稠油联合站含油污水处理系统处理，设计处理规

模 40000m³/d，目前处理量约 35000m³/d，富余量为 5000m³/d，设计出水水质满

足《碎屑岩油藏注水水质指标技术要求及分析方法》（SY/T5329-2022）中指标

要求。本工程采出水量最大约 118.5t/d（3.91×104t/a），依托可行。

表 3.2-23 风城二号稠油处理站运行负荷统计表

风城二号稠油处理站 设计规模
实际处理

量
富余能力 本项目需处理量 依托可行性

原油×104t/a 150 64.27 85.73 15.5 可依托

采出水 m3/d 40000 35000 5000 118.5（3.91×104t/a） 可依托

3.2.4.6.2夏子街天然气增压站

（1）基本情况

夏子街天然气增压站是夏～百输气管线的首站，于 1992年建成投产。该站

设计增压规模为20×104Nm3/d，采用增压三甘醇脱水外输工艺，处理后干气外



新疆夏子街油田丰探 1 井区二叠系风城组页岩油2025 年产能建设项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 74

输至夏百线。目前增压站已建有 1 台燃驱压缩机（设计能力 15×104m3/d），1 台

电驱压缩机（设计能力 6×104m3/d）， 目前实际处理量为 13~15×104m3/d。2024

年 10 月实施“新疆油田燃气驱压缩机节能技术改造工程”，将已建 15×104m3/d燃

气压缩机更换为 20×104m3/d螺杆电驱压缩机，预计 2025年 8 月施工完成。

（2）伴生气处理

夏子街油田来伴生气（0.15~0.35MPa，20~25℃) 进入增压站低压生产分离

器，经气液分离后通过压缩机增压至 1.6MPa，空冷至 45～50℃后，再经高压生

产分离器分离后，进入三甘醇脱水橇进行脱水处理后的干气一部分内部自用燃料

气，其余干气通过 D273×7夏～百输气管线外输，统一调配。高压气井来气与压

缩机出口伴生气混合后接入高压生产分离器，统一进行脱水处理。

图 3.2-9 夏子街增压站工艺流程图

（3）依托可行性

本工程伴生气产生量最大约 1.74×104m³/a，夏子街伴生气增压站设计增压

规模为 20×104Nm3/d，目前实际增压伴生气气量为 15×104Nm3/d。可以满足本

工程伴生气处理需求。

3.2.4.6.3克拉玛依明华环境工程有限公司（乌尔禾区生活污水处理厂）

（1）基本情况

克拉玛依明华环境工程有限公司（乌尔禾区生活污水处理厂）位于乌尔禾区

西南方向 10km 处，乌尔禾区生活污水处理厂于 2010年取得原自治区生态环境

厅批复新环评审函〔2010〕116号，2014年取得原克拉玛依市环境保护局环境竣

工验收批复克环保函〔2014〕437 号；乌尔禾区生活污水处理厂提标改造工程于

2018年 3 月 24 日取得原克拉玛依市生态环境局批复克乌环函〔2018〕17号，2018



新疆夏子街油田丰探 1 井区二叠系风城组页岩油2025 年产能建设项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 75

年 6 月通过竣工环保验收。

（2）工艺及规模

克拉玛依明华环境工程有限公司（乌尔禾区生活污水处理厂）占地 25600m2，

由粗格栅间及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、CASS生化池、污泥脱水间、出

水消毒间、办公楼、机修间等组成，设计处理规模为 6000m3/d，预留远期 6000m3/d

扩建位置；乌尔禾区生活污水处理厂采用三级深度处理工艺，即：进水→粗格栅

及进水泵房→细格栅及沉砂池→MBBR生化池→反硝化滤池→混凝沉淀池→转

盘滤池→次氯酸钠接触消毒池→出水，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

（3）依托可行性分析

目前，乌尔禾区生活污水处理厂实际处理规模为 6000m3/d，目前剩余能力

约为 2500m3/d。本工程施工期钻井队的生活污水总产生量为 2073.6m³, 因此本

工程施工期钻井队的生活污水依托乌尔禾区生活污水处理厂处理，是可行的。

3.2.4.6.4乌尔禾区生活垃圾填埋场

（1）基本情况

乌尔禾区生活垃圾填埋场位于乌尔禾区西南 7km，采用卫生填埋处理工艺，

该生活垃圾填埋场的环境影响报告书于 2016年 7月27 日取得克拉玛依市环境保

护局的批复并通过了竣工环境保护验收，环评批复文号为克环保函〔2016〕376

号，2018年 6 月通过竣工环保验收。

（2）工艺及规模

乌尔禾区生活垃圾填埋场包括两部分：管理区和填埋库区，填埋区边坡及库

底防渗衬里结构由下至上依次为：原地基整平、压实，压实度＞93%；300mm

厚场地土（粒径＜5mm），压实度＞93%；4800g/m2钠基膨润土防水垫；1.5mm

厚高密度聚乙烯防渗土工膜（HDPE土工膜）；600g/m2无纺土工布；300mm 厚

卵砾石层（粒径 20～40mm）；200g/m2土工滤网。设计防渗衬里总厚度约为 600mm。

垃圾填埋场设计总库容约 240 万立方米，实际有效库容为 190 万立方米，目前已

经使用库容 50 万立方米

（3）依托可行性分析



新疆夏子街油田丰探 1 井区二叠系风城组页岩油2025 年产能建设项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 76

本工程施工期钻井队的生活垃圾依托乌尔禾区生活垃圾填埋场填埋处置，设

计总库容约 240 万立方米，实际有效库容为 192 万立方米，目前已经使用库容

50 万立方米，剩余库容可以容纳本工程的施工期钻井队的生活垃圾。

本工程施工期钻井队的生活垃圾产生量为 16.2t，统一收集至乌尔禾区生活

垃圾填埋场填埋是可行的。

3.2.4.6.5克拉玛依顺通环保科技有限责任公司

（1）基本情况

本项目施工期和运营期产生的含油废物，属于危险废物（HW08），委托顺

通环保有限责任公司进行处理。克拉玛依顺通环保科技有限责任公司（危险废物

经营许可证编号：6502040039，有效期 2023年 4 月 17 日—2028年 4 月 16 日）

经营危险废物类别包括 HW08废矿物油与含矿物油废物和 HW49其他废物。

克拉玛依顺通环保有限责任公司，位于克拉玛依乌尔禾风城油田作业区重

32井区以西（E85°46′ 15.95″，N46°09′57.12″），具备 188 万吨/年 HW08类危险

废弃物处置能力，厂内生产设施包括：1套 52 万吨/年化学水洗-助剂萃装置处置

含油污泥；1 套 112 万吨热解装置处置干化油泥 98 万吨/年、废矿物油 7 万吨/

年、废防渗膜 7 万吨/年；1套 24 万吨/年含油废液处理装置。2018年 3 月 28 日

新疆维吾尔自治区生态环境厅批复克拉玛依顺通环保有限责任公司危废处置利

用项目环评文件（新环函〔2018〕375 号），2020年 7 月通过企业自主环保验收。

（2）处理工艺

化学水洗-助剂萃装置和热解装置处置油泥（砂）。

（3）依托可行性分析

根据调查，顺通环保有限责任公司年处理污油泥能力 150 万吨（52 万吨/年

化学水洗-助剂萃装置+热解装置处置干化油泥 98 万吨/年），实际处理量为 30

万 t，现剩余量 120 万 t，本工程运营期产生的油泥砂为 1406.78t/a，富余量 120

万吨大于 1406.78t/a，因此本工程运营期产生的油泥砂依托克拉玛依顺通环保科

技有限责任公司是可行的。



新疆夏子街油田丰探 1 井区二叠系风城组页岩油2025 年产能建设项目环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 77

3.3 工程分析

3.3.1 工艺流程及产排污节点

3.3.1.1施工期

（1）钻井

本工程新钻采油井 7 口，采用常规钻井工艺。正常情况下，单井钻井周期为

120 天，且为 24h连续作业。本工程水平井设计井深 6949m（平均），采用 ZJ70D

钻机。

工艺包括钻前准备、钻井、固井（下套管、注水泥）、测井、录井和完井等

过程。

1）钻前工程

①井场建设

根据井场平面布置图，首先对井场进行初步平整，然后采用挖掘机进行应急

池、放喷池等池体开挖作业，并利用应急池、放喷池等的挖方进行填方作业，对

场地进行平整。场地平整作业结束后，进行设备基础、池体防渗层的建设。本工

程井场设置临时堆土场区，覆盖防尘网或者防尘布，配合定期洒水等措施，防止

风蚀起尘；临时堆土场区四周布设不低于堆放物高度的围挡物挡土，避免造成水

土流失。

②设备搬运及安装

进场道路及井场修建完成后，由运输车辆将各类设备逐步运至井场，并按井

场平面布置所示位置进行安装，通过检查满足钻井要求时开始进行钻井工程。